
                                                                                                                                23617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 220
Borse di ricerca presso istituzioni universitarie nazionali ed europee in collaborazione con il Servizio 
regionale Delegazione di Roma per il perfezionamento professionale e scientifico di giovani laureati 
pugliesi”. – Proroga della borsa di ricerca presso il Servizio regionale Delegazione di Roma, istituita con 
DGR n. 1632/2022

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

1.	 di approvare l’utilizzo della somma di € 30.000,00, già nelle disponibilità di Adisu Puglia, per prorogare 
la borsa di ricerca dal titolo: “Partecipazione della Regione Puglia al Sistema della Conferenze per una 
più’ efficace attuazione del PNRR, analizzandone interventi, procedure, impatti per tracciare, in una 
prospettiva multilivello, un quadro per la gestione, la verifica e il monitoraggio della partecipazione 
della Regione allo scopo di rafforzarne la partecipazione proattiva e ottimizzare la realizzazione degli 
interventi previsti promuovendo un uso intelligente e inclusivo delle tecnologie digitali anche attraverso 
nuovi approcci all’innovazione (intesa sia in senso economico che sociale), che migliorino la circolazione 
del sapere, suggeriscano nuove forme di collaborazione pubblico/privato e incoraggino la diffusione 
delle migliori pratiche.”, attualmente in corso presso la Delegazione regionale di Roma, di ulteriori 18 
mesi, per il perfezionamento professionale e scientifico;

2.	 di disporre che la borsa di ricerca prorogata copra tutti gli oneri necessari alla realizzazione del progetto 
di ricerca, come descritto in narrativa, ivi compresi gli oneri fiscali, previdenziali, assistenziali, la 
responsabilità civile per danni subiti e per danni cagionati a terzi;

3.	 di confermare che al termine di ciascuna attività il borsista dovrà fornire all’ADISU Puglia adeguata 
relazione e idonea rendicontazione, corredate di apposite attestazioni e appropriata documentazione 
e che l’ADISU Puglia provveda all’attività di monitoraggio relativa alla valutazione dell’attuazione ed 



23618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

efficacia degli interventi, relazionando, a conclusione degli stessi, alla Presidenza e all’Assessorato alla 
Formazione e Lavoro;

4.	 di notificare a cura della Sezione Istruzione e Università il presente provvedimento al presidente e 
direttore di ADISU Puglia;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi degli artt. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                23619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

laureati pugliesi” –

l’art. 6, 

l’art. 15 della L.R. n. 17 del 02/12/2005, riguardante gli “Interventi in materia di ricerca e 
orientamento universitario”, che stabilisce che la Regione Puglia sostiene il finanziamento di borse di 

l’art. 16 della L.R. n. 20 del 30/12/2005 concernente “Modifiche all’articolo 15 della legge regionale 
22 dicembre 2005, n 17” che stabilisce che l’intervento di finanziamento di borse di ricerca a fav

l’art. 2 della L.R. n. 18 del 27/06/2007 ch
sono destinati anche alla concessione di borse di ricerca post laurea e che, ai sensi dell’art. 7 della 
stessa legge regionale, l’attuazione di tali interventi avviene a cura dell’Adisu

cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo “MAIA 2.0”; 

Sezioni di Dipartimento in applicazione dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021, a partire dalla

D.P.G.R. n. 403 del 10/11/2021, adeguamenti al D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
izzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii., all’art. 7 comma 1, sono decretate le 

D.G.R. n.1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

D.G.R. n.302 del 07/03/2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere
e monitoraggio”, in seguito integrata dalla DGR n.383 del 27/03/2023, recante “Implementazione 

mentale”;
recante “Valutazione di Impatto di Genere “Approvazione 

operativi e avvio fase strutturale”;

“

all’in



23620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

”;
ha approvato il “Programma triennale sul diritto agli studi 

dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione 2023/2025” e “Piano annuale 2023”, di cui agli artt. 

Servizio regionale Delegazione di Roma, del valore di € 30.000,00 

, all’esito della valutazione della commissione, 
dichiarava i vincitori dell’avviso 

somma residua di € 30.000,00 della borsa

manifestato l’interesse in merito alla possibilità di una proroga della borsa di ricerca 

: “
per una più’ efficace attuazione del PNRR, analizzandone interventi, procedure, impatti per tracciare, 

li anche attraverso nuovi approcci all’innovazione (intesa sia in senso economico che sociale), 

”,

l’art. 15 della L.R. n. 17 del 02/12/2005, riguardante gli “Interventi in materia di ricerca e 
orientamento universitario”, 

 “
Regione Puglia al Sistema della Conferenze per una più’ efficace attuazione del PNRR, 

approcci all’innovazione (intesa sia in senso economico che sociale), che migliorino la circolazione 

.”, in conseguenza de

 utilizzare la somma di € 30.000,00, già nelle 



                                                                                                                                23621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

l’art. 15 della L.R. n. 17 del 
02/12/2005, riguardante gli “Interventi in materia di ricerca e orientamento universitario”, al fine di 

l’utilizzo della somma di € 30.000,00, già nelle 
dal titolo: “

Conferenze per una più’ efficace attuazione del PNRR, analizzandone interventi, procedure, impatti 

delle tecnologie digitali anche attraverso nuovi approcci all’innovazione (intes

”,

che al termine di ciascuna attività il borsista dovrà fornire all’ADISU Puglia adeguata 

e che l’ADISU Puglia provveda all’attività di monitoraggio relativa alla valutazione dell’attuazione ed 
efficacia degli interventi, relazionando, a conclusione degli stessi, alla Presidenza e all’Asse

sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella egione Puglia”, adottate 



23622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE all’

Elena Laghezza
28.02.2025
10:56:09
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
28.02.2025
11:25:45
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
28.02.2025
13:01:42
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
28.02.2025
13:10:07
UTC


